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Vánoční strom
V předvečer první adventní neděle se v Sokolnicích 

před budovou S-pasáže rozsvítil vánoční strom.
Tato krásná obecní tradice se zachovala a vánoční 

strom se stal již podesáté ozdobou naší obce po dobu 
adventního času i času Vánoc. Letošní vánoční strom 
byl obecní, z ulice Na Výhoně. Pro všechny bylo tradičně 
připraveno zdarma svařené víno (v letošním roce jsme 
ho připravili na 70 l) či horký čaj (toho bylo 50 l), k ně-
muž si letos přihlížející mohli na ochutnávku vzít upečené  
perníčky od dobrovolnic z obce. 

O kulturní program se postaraly děti z hudební školy 
ze Sokolnic pod vedením Pavla Juřeníka, děti MŠ a žáci 
ZŠ. Všichni sklidili zasloužený aplaus a patří jim obrovské 
poděkování. 

Když už jsme u toho děkování, dovolte mi, abych po-
děkoval p. Gottvaldovi za odborné pokácení stromu, což 
nebylo v letošním roce vůbec jednoduché, panu Hudeč-
kovi, který každoročně obci poskytuje vysokozdvižnou 

plošinu na zdobení i odstrojení vánočního stromu, panu  
Meluzínovi za ozvučení a osvětlení celého vystoupení, 
panu Janouškovi za dodané víno, pracovnicím MŠ 
za jeho skvělou tepelnou úpravu, paní A. Hrdličkové,  
K. Kašparové, T. Koláčné a A. Skolkowské za upe-
čené perníčky, panu Grešovi za technickou spolupráci,  
A. Beránkovi, T. Beránkové, Z. Jirgalovi, V. Kotolanovi,  
J. Macenauerovi a P. Mifkovi za pomoc při nalévání  
tekutého občerstvení a všem pracovníkům obecního 
úřadu za pomoc s přípravou této akce a následným  
úklidem po ní – snad jsem na nikoho nezapomněl.

I letos se nás u stromečku sešlo více jak 450, je to 
jedna z nejnavštěvovanějších akcí. Doufám, že se vám 
všem tato akce líbila a těší nás, že se vám líbily i ke-
límky, do kterých jste dostali teplé nápoje. Pokud byste 
snad ještě někdo měl o některý z nich zájem, můžete se 
v úředních hodinách přihlásit u paní matrikářky, která 
vám je za symbolickou cenu 50 Kč přenechá.

-starosta-
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Setkání jubilantů roku 2024
V pátek 29. listopadu 2024 proběhl již tra-
diční Společenský večer pro jubilanty, kteří 
v letošním roce oslavili významné životní  
výročí. Znovu jsme se sešli ve vyzdobené 
aule základní školy, která byla přichystána 
pro tento večer – svíčky, prostřené stoly …. 

V úvodu vystoupil s krátkým programem 
nový pěvecký sbor základní školy pod vede-
ním paní učitelky Darmovzalové a poté žáci 
základní umělecké školy, kteří rozezvučeli 
školní klavír a zazpívali. 
Jubilantům přišel osobně poblahopřát pan starosta Libor 
Beránek. Promluvil o současném dění v obci a co nás 
čeká nového. Poté se pana starosty dlouhou dobu jubi-
lanti vyptávali na to, co se v obci plánuje v budoucnosti  
a měli spoustu dalších otázek. Na závěr svého vystou-
pení pan starosta pronesl přípitek a rozproudily se dis-
kuze u jednotlivých stolů. K dobré náladě přispěl i pan 
Kučera hudebním doprovodem. 

Děkujeme všem jubilantům, kteří přijali pozvání a této 
akce se zúčastnili, a doufáme, že se společenský večer 
vydařil a dobře se bavili.
Poděkování také patří všem účinkujícím dětem, pedago-
gům za základní školy a paním učitelkám ze ZUŠ, kteří 
věnovali svůj čas a energii, aby s dětmi vše připravili.
Těšíme se na setkání s jubilanty roku 2025!

-Za Sbor pro občanské záležitosti J. Brabcová-

Změna nočního spojení od 15. prosince 2024
Vážení občané, dovolte mi, abych vás informoval o sku-
tečnosti, že od 15. 12. 2024 (změnový termín jízdních 
řádů) v rámci nových smluvních vztahů mezi městem 
Brnem a JMK přestane noční linka N95 zajíždět mimo 
Brno. V produktivním směru se jedná o spojení denně 
ve 23.30 hodin z Hlavního nádraží do Sokolnic, v nocích 
před nepracovním dnem pak navíc o spojení v 01.00 ho-
din z Hlavního nádraží do Sokolnic.
Pro zajištění nočního spojení tak bude třeba použít 
autobus linky 74, který bude vyjíždět z Tuřan, zast. Ha-
nácká, jako garantovaný přípoj noční linky N95 s od-
jezdy denně v 23.30 hodin z Hlavního nádraží do Tuřan, 
a v nocích před nepracovním dnem pak navíc o spojení 
v 01.00 hodin z Hlavního nádraží. Znamená to tedy, že 
autobus linky 74 by vyjížděl ze zastávky Hanácká denně 
v čase 23.45 hodin (zde by vyčkal na příjezd autobusu 
linky N95 ze spojení u hlavního nádraží v 23.30 hodin) 
a v nocích před nepracovním dnem by vyjížděl ze za-
stávky Hanácká v čase 01.15 hodin (zde by vyčkal na pří-
jezd autobusu linky N95 ze spojení u hlavního nádraží 
v 01.00 hodin). Spoj s odjezdem v 01.15 hodin je veden 

na lince 74 z Hanácké jen do Sokolnic, odkud by stejný 
autobus pokračoval po trase linek 151 a 612 přes Telnici 
a Žatčany do Újezdu u Brna, stejně jako je tomu nyní na 
trase linky N95. Obce Telnice a Žatčany si dnes také na 
noční spojení přispívají. 
V opačném směru by pak jel autobus linky 74 denně 
v 23.23 hodin z Újezdu u Brna na zastávku Hanácká 
(příj. v 23.38 hodin), kde by navazoval noční autobus 
linky N95 na spojení u hlavního nádraží o půlnoci. Dále 
by se pak jednalo o spoje s odjezdem o půlnoci denně 
z Újezdu u Brna na Hanáckou, a v nocích před nepra-
covním dnem pak v 01.53 hodin. Zde již bohužel nevy-
chází rozumně přípoj na noční linku směr Hlavní nádraží,  
ovšem jedná se o tzv. neproduktivní směr, který je  
prakticky nevyužitý.
Jistou výhodou oproti dnešnímu stavu je to, že není  
potřeba jezdit noční linkou do Sokolnic a Újezdu u Brna 
přes Chrlice, nevýhodou je pak přestup v Tuřanech.
Společnost KORDIS tímto děkuje za pochopení a my  
doufáme, že to pro vás nebude žádná větší komplikace.

-starosta-
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Úvodní slovo starosty
Vážení spoluobčané, vážení čtenáři sokolnického zpravodaje,
dovolte mi, abych vám všem na úvod tohoto článku popřál krásné prožití vánočních svátků a do nadcházejícího roku 
2025 pevné zdraví, spoustu životní energie, optimismu a radosti – a to ze všeho, co vás v životě obklopuje. 
Prostřednictvím tohoto vydání Sokolnického zpravodaje si vás dovolím informovat o tom, které projekty se nám na 
obci povedlo realizovat v letošním roce, a následně si vám dovolím představit, co nás čeká pro příští rok. Není to 
ovšem kompletní výčet toho, co obec plánuje, neboť je tam spousta další mravenčí práce, která není mnohdy zase 
až tak vidět, ale o to více je pro obec důležitá.

REALIZOVANÉ PROJEKTY ROKU 2024
● PŘÍSTAVBA MŠ
S ohledem na skutečnost, že v obci i nadále probíhá ma-
sivní výstavba RD a stávající kapacita MŠ, která doposud 
činila 100 dětí, byla každý rok ze 100 % naplněna, vznikl 
požadavek na rozšíření mateřské školy ze současných 

čtyř tříd na šest tříd s navýšením o 48 dětí, a to nástav-
bou patra na stávajícím jednopodlažním kuchyňském 
pavilonu. Nástavbu lze provozně rozdělit do dvou částí. 
Každá část je tvořena třídou, samostatnou šatnou, umý-
várnou, WC a skladem lůžkovin. Provozně byly obě části 
navrženy tak, že z hlavní chodby je pro každé oddělení pří-
stup do šatny a dále rovnou do třídy. Vedle šatny je vždy 

umístěna umývárna se vstupem do 
WC. Mezi jednotlivými odděleními byl 
zbudován sklad školních pomůcek  
s podstropní VZT jednotkou a míst-
nost ÚT. Obě části jsou vybaveny 
místností pro výdej jídel, která je  
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propojena přes výdejní okno se třídou. Pro personál 
školky byla v nástavbě zřízena denní místnost s WC, 
předsíní a úklidovou místností. 
Co se týče jednotlivých tříd, ty jsou provozně děleny na 
jídelní a herní zónu. Herní zóna je vždy umístěna vzdá-
leněji od vstupu do třídy z důvodu většího přehledu per-
sonálu nad pohybem dětí. Provozní oddělení těchto zón 
je rozlišeno použitím odlišných podlahových krytin, pře-
devším s ohledem na jejich funkční využití. V herní části 
byl použit koberec a v jídelní zóně pak povlaková krytina. 
Herní zóna bude současně sloužit pro spánek dětí, kdy 
budou v tomto prostoru rozmístěna jednotlivá lůžka, 
která se jinak budou skladovat v přilehlém skladu. Každá 
třída je opatřena požárním únikovým schodištěm přímo 
z prostoru třídy s únikem do venkovního prostoru. V rámci 
nástavby byla provedena i malá dispoziční úprava 1. NP. 
Obec byla úspěšná s žádostí o poskytnutí finančních pro-
středků z dotačního titulu ITI. Na stavbu obdržela dotaci 
ve výši 25 876 800 Kč. Stavba započala v 7/2023, ter-
mín jejího dokončení byl v 8/2024. Náklady na přístavbu 
MŠ činily dle smlouvy o dílo 28 917 329 Kč bez DPH. 
Provoz těchto dvou oddělení bude zahájen v 9/2025.

● ZKAPACITNĚNÍ ŠKOLNÍ KUCHYNĚ
V návaznosti na realizaci přístavby MŠ i přístavby ZŠ bylo 
žádoucí, aby byla zvýšena kapacita školní kuchyně. Od-
povídajícím způsobem řešení bylo zvoleno dodání nové 
gastrotechnologie do školní jídelny MŠ. Ta spočívala ve 
výměně spotřebičů varného bloku (indukční zařízení), 
instalací multifunkčních pánví, nového konvektomatu, 
mycího zařízení, regálů, vodních lázní a nového nádobí. 
Celkové náklady na zkapacitnění školní jídelny činily 

4 092 000 Kč. Poměrnou část nákladů obec předpo-
kládá pokrýt z dotace, o kterou bylo požádáno.

● VÝSTAVBA UL. POD STRÁŽÍ
Obec po dokončení rekonstrukce ul. Pod Stráží realizo-
vala projekt, který se zaměřil na zeleň a sadové prvky 
v místech, které prošly rekonstrukcí. Projekt se snažil 
využít dostupný prostor a přinést do této oblasti nové 
prvky zeleně a mobiliář: malé dětské hřiště, lavičky a od-
počinková treláž s popínavými rostlinami. Celý projekt byl 
zaměřen na vytvoření ekologicky ohleduplného a udrži-
telného prostředí, které reflektovalo moderní ekologické 
trendy. Jedním z hlavních bodů projektu bylo dosazení 
nových stromů do uličních ploch. Tyto stromy nejenže 
zlepší estetiku ulice, ale také do budoucna poskytnou 
stín a zlepší kvalitu vzduchu. Součástí projektu bylo 
také vytvoření trávníkových ploch. Dalším důležitým prv-
kem projektu byla nová terénní modelace. Tato úprava 
terénu přispěla k zajímavějšímu vzhledu řešené plochy 
a poskytne prostor pro hru dětí. Celá plocha byla obe-
hnána liniově vysázenými keři, což nejenže definovalo 
hranice území, především však vytvoří po jejich zapěs-
tování optickou bariéru, oddělí danou plochu od komu-
nikace a přilehlých parkovacích zálivů. Dále byly v rámci 
projektu vytvořeny trvalkové záhony, které budou převa-
žujícím prvkem v okrajové zeleni, což přinese do prostoru 
pestřejší a trvale krásný vzhled. Tento projekt si klade 
za cíl nejen zlepšit vzhled a životní prostředí této ulice, 
ale také poskytnout obyvatelům a návštěvníkům pří-
jemné a funkční prostředí pro jejich každodenní aktivity  
a odpočinek.

● REKONSTRUKCE UL. U CIHELNY
Obec naplánovala pro rok 2024 re-
konstrukci místní obslužné komu-
nikace ulice U Cihelny a výstavbu 
chodníku. Trasa místní komunikace 
a chodníku vycházela z místních 
zvyklostí. Stav povrchů a odvodnění 
místní komunikace byl naprosto ne-
vyhovující. Nevhodné bylo též dvojité 
vidlicovité napojení této ulice na ul. 
Kobylnickou, které bylo upraveno 
tak, že nyní je pouze jediný vjezd, 
který byl rozšířen a upraven tak, aby 
byly zajištěny požadované rozhledy 
v křižovatce. Rekonstrukce o celkové 
délce 422 m byla provedena povr-
chem z asfaltového betonu, součástí 
byl nově vybudovaný a částečně zre-
konstruovaný chodník. Dešťové vody 
byly z místní komunikace odvedeny 
příčným a podélným spádem do při-
lehlé příkopy, ostatní dešťové vody 
byly odvedeny do přilehlých zelených 
ploch, kde se přirozeně vsakují. Obci 
se podařilo smluvně dohodnout s ko-
merčními subjekty, jež užívají cestu 
k dopravní obsluze svých nemovi-
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tostí, o postoupení části stavební dokumentace s tím, že 
rekonstrukci komunikace ke svým firmám zafinancovaly 
z vlastních peněz. Celkové náklady obce na stavbu činily 
4 288 331 Kč. 

● DOKONČENÍ CYKLOSTEZKY SOKOLNICE–TELNICE
Již v roce 2019 byla započata výstavba cyklostezek  
Sokolnice–Kobylnice v délce 879 m a Sokolnice–Telnice 
v délce 693 m. Obě trasy byly dokončeny v 8/2020. Na 
trase Sokolnice–Telnice, konkrétně mezi mostem přes 
Zlatý potok a železničním viaduktem, zbývalo 118,5 m 
nezpevněné části. V loňském roce se obci podařilo s ma-
jiteli pozemků v tomto místě vyjednat jejich darování, 
odkup či právo provést stavbu. Současně jsme dokázali 
u MěÚ Šlapanice získat příslušné povolení k realizaci 
stavby. Zhotovitelem zbývající části cyklostezky se stala 
firma Swietelsky stavební s. r. o., která realizovala i před-
chozí části stavby. Náklady na dokon-
čení zbylé části dosahovaly částky  
1 780 974 Kč vč. DPH. Na tuto stavbu 
se podařilo získat od KÚ JmK indivi-
duální dotaci ve výši 300 000 Kč.

● REKONSTRUKCE UL. NOVÁ
Rada obce na jaře letošního roku odsouhlasila změnu 
dopravního značení v ul. Nová. Na ulici byla nově sní-
žena rychlost na 30 km/h a na komunikaci instalovány 
přejezdové prahy. Vzhledem k tomu, že v této ulici byly 
již v minulosti všechny inženýrské sítě uloženy v zemi 
a do budoucna se neplánují žádné další stavebně tech-
nické zásahy, bylo zcela na místě, aby došlo před insta-
lací nového dopravního značení k rekonstrukci povrchu 
komunikace a poměrné části obrubníků. Komunikace 
v této ulici byla do značné míry opotřebovaná, narušená 
několika překopy, jejichž případné opravy byly neekono-
mické. V rámci rekonstrukce nedošlo k žádné dispoziční 
změně komunikace či obrub. Pro tento typ rekonstrukce 
nebylo vyžadováno žádné povolení. Celkový rozsah oprav 
byl 1700 m2 asfaltové komunikace a 422 m obrubníků.  
Rekonstrukce této ulice vyšla obec na 1 729 458 Kč.
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● ZŘÍZENÍ MÍSTNÍHO ÚSEKOVÉHO MĚŘENÍ
Projekt řešil výstavbu systému měření úsekové rychlosti 
(MÚR) na silnici II/418 v obci Sokolnice. Výstavba zahr-
novala instalaci vyhodnocovacích jednotek pro systém 
MÚR, výložníků o délce 0,32 m, kabelových rozvodů ke 
kamerám a infračerveným zábleskovým reflektorům. 
Systém slouží k detekci, vyhodnocování a záznamu sil-
ničních motorových vozidel porušujících maximální po-
volenou rychlost. Pokud systém detekuje přestupek, 
vyhodnocovací jednotka MÚR uloží a následně přenese 
data o průjezdu vozidla spolu s informacemi o registrační 
značce (RZ), času a fotografiemi do databáze přestupků 
k řešení. Jedna měřící jednotka byla umístěna na stáva-
jícím stožáru veřejného osvětlení na ulici nám. Zbyňka 
Fialy a druhá na ul. Kaštanová. Zřízení místního úseko-
vého měření bylo na popud Policie ČR, která jej navrhla 
jako jedno z opatření, jež by mělo eliminovat dopravní 
nehodovost v ul. Komenského a Kaštanová. Náklady na 
zřízení MUR dosáhly výše 2 283 430 Kč s DPH. 

● PŘÍSTAVBA ZŠ
Tak jako u MŠ, tak také u ZŠ obec předpokládá v blízké 
budoucnosti nárůst počtu žáků. Proto s předstihem byla 
připravena projektová dokumentace a vyřízené povolení 
k realizaci přístavby ZŠ. Cílem je okamžité zkvalitnění 
vzdělávací infrastruktury v oblasti základního vzdělávání 
a zvýšení její dostupnosti. Předmětem projektu je pří-
stavba ZŠ v Sokolnicích. Přístavbou je řešeno navýšení 

potřeby ploch pro výuku ve speci-
alizovaných odborných učebnách. 
Projektem vzniknou čtyři odborné 
učebny (učebna angličtiny, učebna 
cizích jazyků, učebna matematiky 
a přírodovědná učebna), šatny pro 
žáky, kabinet, sociální zařízení, tech-
nická místnost a skladové prostory.
V rámci stavby bude vybudována 
přízemní, částečně podsklepená bu-
dova, která bude provozně napojena 
na stávající objekt školy, a to ve dvou 
místech, kde nyní ústí dveře do exte-
riéru z budovy směrem ven. Přístavba 
bude také umožňovat samostatný 
vstup z exteriéru, a to na jižní straně 
budovy. Přístavba je realizována  
v ploše stávajícího školního dvora.  
V ploše dvora se nacházel objekt 
školní dílny/sklad zahradního nářadí. 
Tato samostatně stojící budova byla 
odstraněna. Přístavba byla založena 
na mikropilotách (hlubinné založení) 
ve stavební jámě. Svislé konstrukce 
suterénu jsou vybudovány z železo-
betonu, stejně jako stropní deska 
nad 1. PP. Svislé nosné konstrukce 
1. NP jsou zděné z keramických  

6
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dutinových bloků. Zastropení nad 1. NP je identicky jako 
u 1. PP řešeno monolitickou železobetonovou deskou. 
Součástí přístavby základní školy jsou i stavební úpravy 
stávající budovy spočívající zejména ve výměně otvoro-
vých výplní (oken a dveří) na styku stávající budova –  
přístavba, úpravě vstupu do místnosti UPS a doplnění 
umyvadel na dívčích i chlapeckých toaletách ve všech 
třech podlažích stávající budovy. Náklady na realizaci by 
měly činit 48 642 000 Kč. Obec získala dotaci na tuto 
stavbu ve výši 56 181 862 Kč.

● PŘECHODY PRO CHODCE 
KAŠTANOVÁ–KOBYLNICKÁ 

Vybudování přechodu a místa pro přecházení pro pěší 
na ulici Kaštanové (sil. II/418) a na ulici Kobylnické (sil. 
III/4183) umožní zvýšení bezpečnosti pohybu chodců 
v této lokalitě. Umístění přechodů s napojením na chod-
níky odpovídající šířky vyhoví současné i výhledové in-
tenzitě motorové dopravy a pohybu pěších. Osvětlení 
přechodu pro chodce bude provedeno svítidly s LED op-
tikou pro osvětlení přechodu pro chodce. Svítidla budou 
umístěna na nových 6 m sloupech pomocí rovných vý-
ložníků. Předpokládané celkové náklady na realizaci jsou 
5 354 729 Kč, z toho 2 210 000 Kč bez DPH hradí obec. 
Starosta obce zajistil, že zbylou část bude spolufinanco-
vat SÚS JmK, neboť se jedná o komunikace ve vlastnictví 
i správě Jihomoravského kraje. 

PLÁNOVANÉ PROJEKTY ROKU 2025
● OPRAVA MOSTU ULICE ZÁMECKÁ
Předmětem stavby bude rekonstrukce stávajícího mostu, 
který převádí místní komunikaci přes potok Říčka (Zlatý 

potok) na ulici Zámecká. Prostor místní komunikace je 
v místě mostu značně zúžený a je definován ohradními 
zdmi. Komunikace na mostě se nachází v pravotočivém 
oblouku, kousek za výjezdem z Panského pivovaru. Důvo-
dem stavby je špatný stavební stav stávajícího cihelného 
klenbového mostu. Stávající most je nedílnou součástí 
památkově chráněné zdi bažantnice a zástupci památ-
kového ústavu vyžadují minimální zásahy do klenby a zdí. 
Proto bylo již v investičním záměru navrhováno vybudo-
vání zcela nové konstrukce se základy mimo stávající 
most, se zachováním stávajícího mostu. Stávající komu-
nikace nad klenbou bude odebrána po základové patky 
cihelné klenby. Nad patkami potom bude hlubině založen 
nový most. Je navržena jedna rámová konstrukce, která 
překlene stávající ponechaný most. Obec také chtěla 
realizovat vedení chodníku po levé straně komunikace, 
což ale není možné, neboť v místě mostu nelze dodržet 
jeho minimální šířku s ohledem na limitující ohradní zdi, 
jež jsou památkově chráněné, a proto bylo od provedení 
chodníku na opravovaném mostě upuštěno. Předpoklá-
daný náklad stavby je 13 500 000 Kč.

● OPRAVA ASFALTOVÉHO POVRCHU 
ULIC ZÁMECKÁ A MORAVSKÁ 

V rámci realizace rekonstrukce mostu na ul. Zámecké, 
obec plánuje výměnu asfaltového povrchu komunikace 
po celé délce ul. Zámecká a Moravská, neboť povrchy 
komunikací v těchto ulicích jsou značně opotřebovány. 
Prostřednictvím této stavby by došlo ke stržení krajnice, 
jejímu očištění od zeminy, opravě poškozených obrub-
níků v ul. Moravská, výškové úpravě vodárenských za-
řízení (revizních šachet, hydrantů, vodovodních šoupat),  
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lokální úpravě povrchu frézováním, dle potřeb vyztužením 
ložné vrstvy, aplikaci spojovacího postřiku a nanesení no-
vých vrstev asfaltu. Finanční rozsah této rekonstrukce je 
odhadnut na 4 000 000 Kč.

● PARKOVIŠTĚ ULICE ŠLAPANICKÁ 
Rozvoj obce Sokolnice v posledních dvou desetiletích, 
spojený s rozsáhlou výstavbou rodinných domů na sever-
ním okraji, znamená značný přírůstek obyvatel a s tím 
spojené zvýšené požadavky na parkovací a odstavné 
plochy v tomto prostoru. Nadto obec plánuje rekon-
strukci ul. Václava Haňky, kde po určitou dobu nebude 
možný průjezd motorových vozidel, a především jejich 
parkování. Vybudování zpevněné parkovací plochy na 
p. č. 2060/1 umožní parkování pro 37 osobních vozidel 
+ 2 vozidla ZTP. V rámci realizace stavby dojde k zemním 
pracím a stavebním úpravám malého rozsahu, konkrétně 
k sejmutí trávy a drnu na p. č. 2060/1, odkopávkám na 
úroveň pláně se zhutněním, vymezením obvodu parko-
viště zvýšeným silničním obrubníkem, zřízením uličních 
vpustí s vyvedením dešťových vod potrubím do stávající 
dešťové kanalizace, vymezením parkovacích stání, zbu-
dování konstrukce pojížděných ploch s povrchem ze zám-
kové dlažby, zbudováním konstrukce parkovacích stání 
s povrchem ze zámkové dlažby, napojením plochy parko-
viště na stávající silnici – ulici Šlapanická a vybudování 
osvětlení.

● REKONSTRUKCE ULICE ZAHRADNÍ 
V rámci této stavby dojde k rekonstrukci místní komu-
nikace v ulici Zahradní, vč. přesunutí parkovacích stání, 
úpravy a rekonstrukce chodníku (564 m2) s dlážděným 
povrchem, neboť současný stav povrchů a odvodnění 
je značně nevyhovující. Rekonstruovaná místní komuni-
kace je navržena v základní šířce 3,75 m, celková délka 
je 334 m s povrchem z asfaltového betonu. Součástí 
bude i přeložka podélných parkovací stání s povrchem 
ze vsakovací, případně vegetační dlažby, upraveny budou 
též vjezdy k přilehlým nemovitostem. Dešťová voda z ne-
movitostí bude svedena do dešťové kanalizace. V rámci 
rekonstrukce této ulice dojde k vytvoření jízdního pruhu 
pro cyklisty, kteří budou mít oprávnění projíždět touto jed-
nosměrnou ulicí v protisměru. Náklady na tuto stavbu by 
měly činit cca 10 000 000 Kč.

● PAMÁTNÍK NA KRUHOVÉM OBJEZDU 
Předmětem projektu „Sokolnice – památník bitvy tří 
císařů“ je návrh na vybudování výtvarného díla, které 
bude připomínkou jedné z významných lokalit bitvy tří 
císařů u Slavkova, ke které došlo dne 2. XII. 1805 (tedy 
v příštím roce 220. výročí bitvy). Stavba by měla být re-
alizována uprostřed části středového ostrova okružní 
křižovatky, která se nachází v ochranném pásmu silnice 
II. třídy u benzínové čerpací stanice. Památník nebude 
mít oslavný charakter. Záměrem je upozornit, že Sokol-
nice byly bezprostřední součástí prostoru „bitvy tří cí-
sařů“, která patří k nejvýznamnějším událostem, jaké se 
na Moravě během staletí – se všemi svými důsledky pro 
místní obyvatelstvo – odehrály. Na výtvarném objektu bu-

dou uvedena jména hlavních protagonistů bitvy tří císařů: 
Alexandra I, Františka I a Napoleona Bonaparta a datum 
bitvy 2. XII. 1805. Údaje budou – v souvislosti s výtvar-
ným pojetím – doplněny tehdejšími rodovými nebo říš-
skými erby a počty obětí válečného střetu. Vzhledem 
k situování památníku ve středu kruhového objezdu (ne-
přístupného pro návštěvníka) bude prvořadý důraz polo-
žen na symbolickou pohledovou a snadno pochopitelnou 
celkovou formu. Inspirací výtvarné podoby památníku je  
tradiční uložení palných zbraní, pušek ve vojenském  
táboře, jehlancová „stanová“ forma. Tato v zásadě  
pyramidální sestava stylizovaných pušek, zejména jejich 
hlavní, tvořených kovovými rourami s připojenými nabí-
jecími tyčemi a nasazenými bodáky, je centrálním sym-
bolem. Středová jehlancová kompozice je obklopena 
kovovým pásem, skloněným mírně ke středu památníku 
a vybaveným textem se základními informacemi o bitvě. 
Kovový pás bude definovat půdorysný rozměr/plochu 
památníku a bude současně zábranou pro snadný pří-
stup ke středové části. Výtvarný objekt je zamýšlen jako 
bezúdržbový, materiálově je kombinací povrchově neu-
pravené oceli a nerezavějících kovových prvků. Dílo není 
a nemá být doslovnou rekonstrukcí ani maketami his-
torických pušek. Zvolené velikostní měřítko, stejně jako 
nasazené bodáky mají zapůsobit nejen dojmem úložiště 
zbraní, ale i pocitem smíření. Návrh počítá s využitím stá-
vajícího kamenného balvanu v těžišti kompozice. Po jeho 
mírném nasvícení bude balvan symbolickým náhrob-
kem. Kompozice památníku je částečně opticky otevřená  
a nemá bránit řidičům vnímat stav provozu na komuni-
kaci. Ve večerních a nočních hodinách se počítá s vnitř-
ním osvětlením nápisového pásu i středové kompozice. 
Mírným osvětlením zdůrazní památník svůj smysl a řidiče 
upozorní na kruhový objezd. Předpokládané náklady na 
realizaci činí 2 700 000 Kč.

● OPRAVA CHODNÍKŮ ULICE BRNĚNSKÁ A TELNICKÁ 
Už v letošním roce obec plánovala změnu aktuálního 
stavu chodníků na ul. Brněnská a Telnická. S ohledem 
na skutečnost, že oslovené stavební firmy byly extrémě 
pracovně vytíženy, nepodařilo se tento záměr realizovat. 
Nicméně v příštím roce počítáme s předlážděním těchto 
ploch a uvedením do komfortního stavu, a to bez ohledu 
na skutečnost, že v obou ulicích bude v budoucnu probí-
hat kabelizace nízkého napětí, čímž tedy dojde k opětov-
nému rozkopání všech dlážděných ploch. 

Vážení spoluobčané, 
snažil jsem se vám předložit krátký výčet toho, co na 
obci pro příští rok plánujeme. Obec má v tuto chvíli  
nachystané investice za více než 200 mil. korun, takže 
i do budoucna máme na čem pracovat. Jak jsem již na 
úvod prezentoval, pro příští rok to nejsou všechny akce, 
které nás čekají, neboť je tam spousta dalších – men-
ších, nikoli však méně významných, které (alespoň v to 
doufám) ještě více zkomfortní život v naší obci a přispějí 
k větší pohodě a spokojenosti nás všech… Tímto vás 
všechny srdečně zdravím a přeji úspěšný rok 2025.

-Mgr. Libor Beránek, starosta obce-
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Okénko do mateřské školy
● V listopadu jsme si ve třídě KOŤÁTKA užívali podzim-
ního času a krásně zbarveného listí. Na školní zahradě 
jsme z listí dělali hromady pro ježky, listové panáčky, a ve 
třídě jsme z listí tvořili dráčky a sovičky. Na dračím kopci 
jsme vyzkoušeli, jak létají naši draci. V dalším týdnu jsme 
si povídali o svatém Martinovi a pekli rohlíčky ze slaného 
těsta. Nezapomněli jsme také uspat lesní zvířátka do 
zimního spánku. V adventním týdnu jsme se začali připra-
vovat na blížící se Vánoce. Napsali jsme dopis Ježíškovi 
a naši předškoláci pilně cvičili pásmo na rozsvícení ad-
ventního stromu.
● Podzim se nám pomaloučku přehoupl do zimy a my 
jsme si ve třídě MOTÝLCI mohli společně s dětmi začít 
povídat o zvířátkách v zimě, jak se zvířátka chystají na 
zimu. Jak se jim v lese daří, kde žijí, čím a jak se živí, 
která se ukládají k zimnímu spánku nebo naopak, jak 
jim můžeme pomoci s nějakým vhodným krmením. Děti 
vyráběly ježka ze dřeva a hřebíčků, ve třídě z přírodnin 

také vytvořily kousek lesa a využily hračky zvířátek. Po-
vídali jsme si společně i o ročních obdobích a měsících  
v roce, jejichž charakteristické znaky děti poznávaly po-
dle obrázků a pozorovaly změny při vycházkách do pří-
rody při pobytu venku. Známou pohádku „12 měsíčků“ si 
děti nejen vyslechly, ale také zahrály s loutkami. Teď už 
se všichni těšíme na Mikuláše, veselé čertíky a krásné 
andílky. Ale především na dárky pod stromečkem od Je-
žíška a vánoční pohodu v klidu rodiny.
● Ve třídě KUŘÁTKA v měsíci listopadu byl sv. Martin 
a s ním i příchod sněhové peřiny. Děti se mohly dozvědět 
něco o tradicích a zvycích spojovaných s tímto svátkem, 
jako je pečení svatomartinských rohlíčků nebo vyrábění 
podkoviček. Jelikož očekávaný sníh nepřišel, povídali 
jsme si o zvířátkách, jak se chystají na zimu, která v zimě 
můžeme potkat a která naopak spinkají, a čím jim mů-
žeme přilepšit. Koncem měsíce se už děti chystaly na  
příchod adventu a tradic s ním spojených. 
● Podzim chýlící se ke konci byl ve třídě SLUNÍČKA 
pestrý. Prošli jsme si s dětmi svatomartinskou stezku, 

kterou za pomoci paní vychovatelky 
přichystaly děti z družiny ZŠ Sokol-
nice. Po splnění všech úkolů na této 
stezce na děti čekala sladká odměna 
společně s medailemi. Prostřednic-
tvím příběhů známého kloučka Bu-
dulínka z knihy J. V. Plevy s názvem  

Koťátka

Motýlci

Sluníčka

Koťátka

Sluníčka



12/2024     Sokolnický zpravodaj 10

„Budulínek“ si děti rozvíjely nejen soustředěné naslouchání, udržení pozor-
nosti a schopnost vyprávět vyslechnutý příběh či známou pohádku, ale také 
poznávaly různá „pokušení“, kterými si Budulínek, stejně jako děti, prochá-
zel. Nezapomněli jsme ani na zvířátka, kdy jsme si povídali, jak se chystají na 
zimu, a některým z nich jsme dokonce připravovali zimní pelíšek. 
● Také v letošním roce přišel za dětmi sv. Mikuláš se svým andělsko- 
-čertovským doprovodem, aby zjistil, zda do naší mateřské školy chodí holčičky  
i kluci, kteří se chovají jako správní kamarádi ke všem kolem sebe. I když byla 
v některých dětech malá dušička, nebylo proč se bát, Mikuláš byl vlídný. Ve 
své velké zlaté knize měl, jako vždy, napsáno, co se dětem ve třídách daří, 
ale také nedaří. Písničkami i básničkami však děti Mikuláše přesvědčily, že si 
malou odměnu zaslouží. S jejich předáním Mikuláši pomohl anděl i oba čerti. 
Nakonec jsme se společně rozloučili a nechali Mikuláše s jeho doprovodem 
jít za dalšími dětmi. ■

KuřátkaKuřátka

Motýlci
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Poznávací zájezd do Anglie
Dne 19. listopadu se žáci 6., 7., 8. a 9. ročníku vydali na 
pětidenní poznávací výlet do Anglie. Cesta byla náročná, 
ale zhruba ve 4 hodiny ráno jsme dorazili do francouz-
ského přístavu Calais, odkud jsme vypluli trajektem do 
Anglie. První den jsme navštívili Tower of London, ná-
sledně jsme se vydali na Tower Bridge a Big Ben. Večer 
jsme se na předem domluveném místě setkali s rodi-

nami, které si nás odvezly do svých domovů a tam jsme 
přespali. Druhý den jsme se vypravili do Windsoru, prošli 
jsme si městečko poblíž sídla a poté jsme jeli na Oxford 
Street na předvánoční nákupy. Následně si nás okolo  
8. hodiny večerní vyzvedly rodiny. Poslední den jsme  
prošli pár známých náměstí, např. Trafalgarské. V od-
poledních hodinách jsme navštívili London Dungeon  
a v podvečer místo nultého poledníku, pak nás už čekala 
cesta zpátky domů. -Adam Ulrich, žák 9. A-
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Listopadová družina
Sychravé dny vyplňují prvňáci ze 

školní družiny hrou DOOBLE a soutěží 
o nejlepšího hráče. Pobyt venku, na 
hřišti i ve třídě střídají oslavy narozenin 
a příprava na oslavu svátku svatého 
Martina. Děti napekly makové rohlíčky 
a nacvičily malou scénku objasňující 
původ tohoto svátku. Dne 11. 11. se 
uskutečnilo svatomartinské posvícení 
a po hodování třída předvedla své vy-
stoupení spolužákům. 

Před nastávající zimou se zvládla 
i návštěva sokolnické hasičky. Družina 
si prohlédla auta zaparkovaná v garáži 
a před stanicí si vyzkoušela i něco málo 
z disciplín požárního sportu. Moc děku-
jeme panu Jirkovi Krejčímu. 

Další akcí bylo LISTOVÁNÍ a bazárek 
knih pořádaný LÍPOU. V aule bylo možné také zhlédnout 
představení MYŠI PATŘÍ DO NEBE a družina byla opět 
u toho. Společně jsme také zvládli druhou návštěvu v do-
mově pro seniory v zámku, kde jsme potěšili místní oby-
vatele písničkami, básničkou a obrázky našich žáků. 

Konec listopadu již tradičně patří adventnímu tvoření 
a prodejní výstavě. Na tento den jsme uvolnili družinové 

třídy a vyrazili za kulturou do města. Autobusem jsme 
vyjeli do brněnské Olympie na novou pohádku, animo-
vanou adaptaci známé PYŠNÉ PRINCEZNY. S adventem 
také přichází Mikuláš, a tak si zdobíme třídu, pečeme 
perníčky a čertovsky tvoříme. Blíží se Vánoce, a tak na 
nás čekají okénka v adventním kalendáři. Copak tam asi 
bude…? -Markéta Kupská-

12

Adventní dílny  
a jarmark

Ve čtvrtek 28. 11. 2024 se ve 
škole opět tvořilo. Konala se zde již 
tradiční předvánoční akce – Adventní 
dílny a jarmark. Dopoledne se místo 
klasického vyučování žáci napříč roč-
níky sešli na tvořivých dílnách, které 
si pro ně přichystali jejich vyučující 
a na kterých opět vytvořili krásné vá-
noční dekorace.

Odpoledne se pak setkali učitelé, 
žáci a jejich rodiny, aby si společně 
užili jarmark. Připraven byl prodej vý-
robků žáků, charitativní dílničky a po-
sezení s voňavým čajem a domácím 
pečivem. Podařilo se vytvořit prostor 
pro příjemné setkání v krásné před-
vánoční atmosféře.

Přejeme všem krásný advent i vá-
noční svátky a těšíme se na další 
společné akce. 

-Žáci a učitelé ZŠ Sokolnice-
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Vánoční jazykové okénko
Slavíte Vánoce nebo vánoce? Kde a jak psát velká 
písmena:

1. Vánoce a Velikonoce
• Píšeme vždy s velkým písmenem, např. Přejeme 

klidné Vánoce, Velikonoce. Ale – Přejeme klidné vá-
noční svátky, svátky velikonoční.

• Nový rok se s velkým písmenem píše, pouze pokud 
jde o první den roku. (Po silvestrovské oslavě mě na 
Nový rok bolela hlava. Přeji ti hezký nový rok.).

2. Indián a indián
• Indián, indiánka se píší s malými písmeny, protože 

jde o příslušníky antropologické skupiny, nikoli 
o národnost.

• Stejně píšeme – běloch, černoch.
• Eskymák se píše s velkým písmenem, ale dáváme 

přednost slovu Inuit.

3. Betlémská kaple, Pražský hrad
• S velkým písmenem se píší názvy památek, které 

mají celonárodní význam (Strahovský klášter, ale tře-
bíčský klášter).

• Jinak se většinou jména církevních staveb píší s ma-
lými písmeny a s velkým je pouze jméno svatého 
(chrám svaté Barbory, kostel svatého Michaela  
archanděla, ale Svatá Barbora).

4. Židé/židé
• Rozhoduje, zda je pojmenování použito v souvis-

losti s pojmenováním příslušníků národa (Židé, Češi, 
Němci), nebo zda jde o příslušnost k náboženskému 
vyznání (židé, křesťané).

• Slovo Rom označující příslušníka národa se píše 
s velkým písmenem, přičemž se považuje za jedinou 
spisovnou variantu.

• Slovo cikán s malým písmenem označuje příslušníka 
antropologické skupiny.

5. Do Luk, K Rybníčku, U Panského dvora,  
Malá Štěpánská

• Předložka i následující podstatné jméno se píší s vel-
kými písmeny, pokud pojmenování obsahuje ještě 
přídavné jméno, píše se velké písmeno u něj a pod-

statné jméno je s písmenem malým. Pokud tvoří 
název ulice dvě přídavná jména, jsou obě s velkými 
písmeny.

6. Lužický Srb/vídeňský Čech
• Záleží na tom, zda je přídavné jméno součástí ofi-

ciálního pojmenování (tedy Lužický Srb, Polabský 
Slovan), nebo zda jde pouze o místní určení toho, 
kde pojmenovaní lidé žijí (vídeňský Čech – původem 
z Čech).

• Proto se např. píše volyňský Čech – Češi, kteří kdysi 
odešli žít na Volyň na Ukrajině.

7. Vlak přijel na smíchovské nádraží, ale zastávka 
Smíchovské nádraží 

• Jména nádraží se obvykle píší s malými písmeny, ji-
nak tomu však je, pokud jde například o označení 
zastávky MHD stejného jména.

• Správné je tedy také – Vlak přijel na nádraží Hole-
šovice a my jsme nastoupili na zastávce Nádraží 
Holešovice.

8. Jidáš/jidáš, Lazar/lazar, Harpagon/harpagon, 
Alzheimer/ alzheimer

• S velkým písmenem se píší, pokud je použijeme v pů-
vodním významu (Jidáš jako Ježíšův souputník, Lazar 
coby postava z Bible, Harpagon jako hlavní hrdina 
Lakomce, Alzheimer – lékař, který poprvé popsal 
chorobu).

• Malé písmeno u přenesených významů (jidáš- 
zrádce, lazar-nemocný člověk, harpagon-lakomec, 
alzheimer-choroba mozku, ale výraz je to nespisovný, 
správně je Alzheimerova choroba).

• Podobně Ježíšek je malý Ježíš, ale ježíšek je vánoční 
nadílka. Těšíme se na Ježíška (na Štědrý den), ale Už 
se těším na ježíška (na nadílku).

• Počeštělé výrazy se píší s malými písmeny.

Převzato z: https://www.gymtrebon.cz/a-1339-jak-se-
spravne-pise-jazykove-okenko-2-cast.html.

Pěkné Vánoce a hodně štěstí v novém roce 2025 Vám 
přeje 

-Jitka Čermáková-

Dobrý start prvňáka
Začátek školní docházky je význam-
ným milníkem v životě dítěte i celé 
rodiny. Přechod do školního pro-
středí přináší nové výzvy, povinnosti 
a očekávání, na které se mnohé děti  
(a jejich rodiče) necítí plně připraveni. 
Aby byl tento krok co nejhladší a pro 
dítě i rodiče příjemný, připravili jsme 
sérii akcí pod názvem Dobrý start 

prvňáka, které pomohou rodičům 
budoucích prvňáčků lépe porozumět 
nárokům školní docházky a získat 
praktické tipy, jak své děti podpořit.

Semináře vedené odborníky
V rámci projektu nabízíme dva jedno-
rázové semináře vedené zkušenými 
odborníky z oblasti vzdělávání:

1. Jak předcházet  
  neúspěchu ve škole
Seminář vedený speciální pedagož-
kou Mgr. Zdeňkou Wajdovou, která 
se zaměří na to, jaké dovednosti 
by dítě mělo zvládat při nástupu do 
školy a jak rodiče mohou včas rozpo-
znat a řešit případné potíže. 
Poradí, na co se zaměřit při pří-
pravě dítěte a jak podpořit jeho 
sebedůvěru.
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Rok v Lípě
Blíží se konec roku a nás to nutí trochu bilancovat uply-

nulé měsíce. S nostalgickým úsměvem se probíráme vel-
kými i malými milníky a jsme vděční za to, že rok 2024 byl 
dalším z úžasných let, která jsme prožili. Původně mělo 
být na tomto místě především shrnutí toho podstatného, 
co se v Lípě od ledna do listopadu dělo, ale nakonec 
jsme se rozhodli na tomto místě projevit spíše 
vděčnost za to, že se to tu vůbec dít mohlo.

Jsme vděční za tým lidí, kteří stojí za chodem 
komunitního centra. Možná to tak zvenku nevy-
padá, ale nejlepší tým na světě, ten „lípový“, v le-
tošním roce počítal neuvěřitelné čtyři desítky lidí, 
kteří jsou s Lípou nějakým způsobem smluvně 
spjatí. K tomu přidejte další spoustu dobrovol-
níků, bez kterých bychom nedokázali tolik. Jsme 
vděční, že jsme do tohoto týmu v průběhu roku 
mohli přivítat nové členky spolkové rady, lektorky 
a lektory, chůvy a dobrovolníky. A cítíme velký 
vděk a respekt za to, že cestu dobrovolničení 
v Lípě si zvolilo několik dospívajících a mladých 
dospělých.

Jsme vděční za možnosti, které se nám v le-
tošním roce otevřely – ať už ty opakované, které 
umožňují poskytnout služby, na které jste u nás 
zvyklí, ale i ty nové, které nám přináší další pří-
ležitosti nabídnout novinky, financovat aktivity 
a vzdělávat náš tým.

V tomto roce jsme také mohli rozšířit nejužší 
tým kanceláře o další členku. A jedna z nás se 
přesouvá ve svém pracovním životě zase dále. 
Skupina „lípových“ dětí se nám rozšířila o nej-
mladšího, aktuálně sedmiměsíčního člena. Život 
v Lípě plyne a obohacuje nás o mnohé.

Cítíme také velký vděk za stabilní podporu, 
kterou dostáváme od obce Sokolnice, od člen-
ských rodin a od Vás, všech účastníků našich 
aktivit. Díky této podpoře jsme mohli uskutečnit 
desítku seminářů, mnoho kroužků a kurzů, šest 
příměstských táborů, jeden minitábor a spoustu 

akcí pro celé rodiny. Děkujeme za možnost spolupráce 
s ostatními spolky, které dělají dané akce jedinečné.  
Děkujeme sponzorům za dary a vybavení, se kterým jsme 
opět o krok dále.

Děkujeme za tento úžasný rok. Přejeme Vám všem po-
kojné Vánoce a ať je ten následující rok, pro nás v Lípě 
jubilejní desátý, plný skvělých zážitků. 

-LÍPA-

2. Jak na úspěšného prvňáka
Školní psycholožka Mgr. Irena Zigma-
nová na tomto semináři pomůže rodi-
čům pochopit psychologické aspekty 
školní docházky. Zaměří se na to, jak 
efektivně komunikovat s dítětem, 
podporovat jeho motivaci a zdravě 
nastavovat očekávání.

Předškoláček
Vedle seminářů nabízíme také de-
setidílný kurz edukativně-stimulač-
ních skupinek Předškoláček, který je 
určen nejen pro děti, ale i pro jejich 
rodiče. Během těchto setkání si děti 
zábavnou formou rozvinou klíčové 
dovednosti pro školní docházku, 

jako jsou grafomotorika, pozornost, 
soustředění, rozvoj myšlení, řeči, 
ovládání emočních a volních pro-
cesů, sociální zrání nebo schopnosti 
dítěte potřebné pro úspěšné zvlád-
nutí čtení, psaní a počítání. Rodiče 
zároveň získají konkrétní rady, jak 
s dětmi pracovat doma.

Proč se zapojit?
Úspěšný start dítěte ve škole má 
významný vliv na jeho sebevědomí, 
vztah ke vzdělávání i budoucí vý-
sledky. Rodiče hrají klíčovou roli  
v tom, jak dítě tento přechod zvládne. 
Akce Dobrý start prvňáka proto po-
skytují praktické nástroje, odborné 

rady a podporu, aby každé dítě 
mohlo zažít radost z prvních školních 
dní a rodiče se cítili jistější v jejich 
doprovázení.
Přijďte s námi připravit vašeho bu-
doucího školáka na nový začátek 
plný úspěchů! Těšíme se na vás.
Více informací o jednotlivých akcích 
a registrace najdete na www.lipa-kc.
cz nebo na přiloženém Qr Code.  

 -Tereza Šteflová-
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Periodický tisk územního  

samosprávného celku  

Sokolnický zpravodaj,  

vydává obec Sokolnice,  

Komenského 435,  

664 52 Sokolnice, IČO: 282596. 

Je vydáván desetkrát ročně.  

Místo vydávání Sokolnice.  

Nemá žádné regionální mutace.  

Náklad 930 výtisků.  

Určeno k bezplatné distribuci. 

Řídí Komise pro vydávání  

Sokolnického zpravodaje. 

Evidenční číslo tisku přidělené 

MK ČR – MK ČR E 10168.

Datum vydání Sokolnického  

zpravodaje č. 12 je 20. 12. 2024. 

Příspěvky můžete odevzdávat 

na OÚ Sokolnice nebo posílat na 

adresu zpravodaj@sokolnice.cz. 

Uzávěrka Sokolnického  

zpravodaje č. 1 je 9. 1. 2025.

Kontakt inzerce:  

Andrea Hrdličková,  

e-mail: hrdlickova@sokolnice.cz

Elektronická verze  

Sokolnického zpravodaje,  

termíny uzávěrek a vydání  

jsou umístěny  

na webových stránkách  

www.sokolnice.cz

Příspěvky občanů nejsou  

redakčně upravovány. 

Nepodepsané příspěvky  

nejsou zveřejňovány. 

Komise neodpovídá  

za obsah inzerce.

Grafická příprava, sazba a tisk: 

Střední škola grafická Brno,  

příspěvková organizace,  

Šmahova 364/110, Brno-Slatina, 

telefon: 548 211 313

Na co se můžete těšit v LÍPĚ?
 ● V pátek 3. ledna v čase 8.00 do 10.00 hodin se bude konat Počítačová 

poradna pro seniory. 
 ● V pondělí 6. ledna proběhne v čase 8.30 do 11.00 hodin Snídaňový 

Klubík, na kterém otestujeme nový palačinkovač. Klubík je bez registrace, 
platí se 70 Kč za vstup (za rodiče) a snídaně je za dobrovolný příspěvek.

 ● V pondělí 13. ledna se od 8.30 do 11.00 hodin bude konat Setkání 
LIPKY a Klubíku. představení chův a služby Lipka. Na akci není třeba se 
registrovat.

 ● V úterý 14. ledna proběhne setkání zimní Sensory play. Na akci je třeba 
se registrovat.

 ● Ve středu 15. ledna se uskuteční seminář pro rodiče budoucích prvňáčků 
a dětí na 1. stupni ZŠ Jak předcházet problémům s učením. Na seminář 
je nutná registrace.

 ● V úterý 21. ledna se od 18.00 hodin sejdeme na semináři pro ženy všeho 
věku Zdravé pánevní dno. Na seminář je třeba se registrovat.

 ● V pondělí 3. února proběhne pro rodiče předškoláčků seminář Jak na 
úspěšného prvňáka. Seminář je s registrací.

 ● V pátek 7. února se od 8.00 do 10.00 hodin bude konat Počítačová  
poradna pro seniory.

 ● V pondělí 17. února se v čase 8.30 do 11.00 hodin uskuteční Klubíkový 
karneval.

 ● V úterý 18. února začne kurz deseti setkání pro rodiče předškolních dětí 
Předškoláček. Kurz je vypsán na www.lipa-kc.cz.

Dále na období zima/jaro 2025 připravujeme: kurz Peče celá LÍPA: Rolády, 
Kurz Šití, workshop Visionboard, Den pro mě a mnoho dalšího… 
Těšíme se na Vás!

Máte tip na akci nebo téma semináře, které byste u nás 
chtěli najít? Napište nám na info@lipa-kc.cz

Více informací o jednotlivých akcích a registrace najdete na 
www.lipa-kc.cz nebo na přiloženém Qr Code. 

-Tereza Šteflová-
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V KAPLIČCE NA NÁVSIV KAPLIČCE NA NÁVSI
Komenského 1, SokolniceKomenského 1, Sokolnice

26. 12. 2024 – 1. 1. 202526. 12. 2024 – 1. 1. 2025
14:30 – 16:3014:30 – 16:30

PERN TLÉMPERNÍKOVÝ BETLÉMÍÍKKOO BBEE
SOKOLNICESOKOLNICE

Rozsvícení vánočního stromu, 
jak jsme ho viděli a vnímali zpod pódia

Letos slavilo malé jubileum.  Konalo se v neděli 1. prosince v naší 
obci již po desáté. Mělo už ustálený program. Občané všech věko-
vých kategorií zcela zaplnilii v půl páté prostor před S-pasáží. Tam 
bylo již připravené pódium, na kterém se vystřídali muzikanti, zpěváci 
i recitátoři. V úvodu předvedli svoje umění žáci z hudebního oddělení 
základní školy. S radostí se svého vystoupení zhostily i děti z mateřské 
školy. O co méně je bylo vidět, o to víc jsme je slyšeli. Celé kulturní 
pásmo proložil svým slovem starosta pan Mgr. Libor Beránek. V jeho 
závěru společně s dětmi odpočítal poslední deset sekund do sedm-
nácté hodiny, kdy se rozzářil nejen vánoční strom, ale také vyzdobená 
kaplička. 

Jako každý rok, i letos Obecní úřad pohostil přítomné teplým  
čajem a svařeným vínem, kdo měl chuť, mohl si nabídnout i perníčky. 
Přítomné určitě potěšila skutečnost, že obec nechala zhotovit opa-
kovaně použitelné plastové kelímky s motivem Sokolnic. Sice byly  
zálohované, ale troufám si tvrdit, že moc se jich nevrátilo a lidé rádi 
obětovali padesátikorunu, aby si mohli kelímek vzít s sebou domů na 
památku. 

Vánoční strom – tentokrát téměř třináctimetrová jedle – letos po-
chází z ulice Na Výhoně, kde ustoupil z nevhodné pozice uprostřed 
inženýrských sítí, aby nám všem udržoval slavnostní vánoční náladu 
až do Tří králů. 
Děkujeme obci a všem účinkujícím za pečlivou přípravu a pěkný kul-
turní zážitek. Na shledanou u vánočního stromu opět za rok!

-Jitka Čermáková-
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Svěží salát z červené řepy se zeleným jablkem
Slovy klasika, byť mírně parafrázo-
vanými: Tento způsob léta zdál se 
nám poněkud nešťastným. Třeskutá 
vedra vystřídal nadbytek deště a jak 
se zdá, tak alespoň červená řepa se 
zhluboka nadechla a vydala pěknou 
úrodu. Byla by škoda ji využít pouze 
ke klasickému naložení do láku s pří-
chutí fenyklu…
Dnes, v tyto sváteční vánoční dny, si 
připravíme Salát z červené řepy tak 
trochu jinak než je obvyklé – jemně 
ochucený svěžím jablíčkem. Věřte, 
že si na něm pochutná i váš partner, 
kterému červenou řepu znechutili 
ve školní jídelně! K přípravě salátu  
budeme potřebovat:

• 1 kg červené řepy
• 1 zelené jablko (pokud nemáte na zahradě zelené, 

holt použijte to krásně do červena vyzrálé)
• 2 stroužky česneku
• 300 g majonézy
• 250 g hutného jogurtu řeckého typu
• polévková lžíce červeného vinného octa  

(může být i bílý vinný ocet)
• 3 polévkové lžíce kvalitního panenského olivového 

oleje
• sůl
• čerstvě mletý pepř

Červenou řepu je před využitím do salátu nutné doměkka 
uvařit v osolené vodě. Počítejte s tím, že malé bulvy  
budete vařit nejméně 30 minut, ty větší i 2 hodiny. Dobře 
uvařenou řepu snadno propíchnete tenkým ostrým  
nožem – pokud se nůž zastaví před jejím středem, je 

nutno vařit dále. Dobu vaření můžete zkrátit na 15 minut 
tak, že řepu uvaříte v tlakovém hrnci.
Pokud možno vybírejte řepu stejné velikosti, jinak ji bu-
dete uvařenou vytahovat z hrnce postupně a to fakt ne-
chcete… Po uvaření řepu vyloupeme ze slupky, rozkro-
jíme na poloviny a necháme ji vychladnout
K nakrájené červené řepě přidejte olivový olej, vinný 
ocet a prolisujte dva stroužky česneku. Osolte, opepřete  
a směs důkladně promíchejte. Ochutnejte a případně 
dosolte. Jablíčko nakrájejte na kostičky 5 × 5 × 5 mm  
a přimíchejte k marinované červené řepě – nekrájejte je 
příliš dopředu, nebo vám oxidací zhnědne!
Nyní vstupuje na scénu majonéza. Ta dokáže ovlivnit 
výslednou chuť salátu natolik, že si dobře rozmyslete, 
kterou do salátu použijete! Na našem trhu najdeme ma-
jonézy nasládlé, silně kyselé… Můžete si samozřejmě 
připravit lahodnou jemnou domácí majolku podle vašeho 
osvědčeného receptu. Rozhodně bych nedoporučoval 

použít tatarskou omáčku.

Pokud chcete mít salát zdravější, tak 
majonézu vynechejte a v tom pří-
padě přidejte dvojnásobek jogurtu. 
A také v tom případě přidejte více vin-
ného octa – postupně, po troškách  
a ochutnávejte, ať nepřestřelíte! Čer-
venou řepu s majonézou důkladně 
promíchejte. Na závěr přimíchejte do 
salátu jogurt.

Výsledná chuť takto připraveného 
Salátu z červené řepy vás ohromí 
svojí svěžestí díky sladkokyselému 
jablíčku. Navíc – pokud si odmyslíme 
drobný hřích v podobě majonézy – 
uděláte něco pro své zdraví a imu-
nitu díky červené řepě a olivovému 
oleji.

Dobrou chuť přeje Laďa Žilka st.
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PF 2025
Slovo starosty
SDH Sokolnice

Vážení spoluobčané,
jménem všech hasičů ze Sokol-
nic vám chci srdečně poděkovat za 
projevenou podporu a zájem o naši 
činnost v roce 2024. Vaše důvěra 
a zájem o naši techniku, zásahy i pre-
ventivní činnost nás motivují k tomu, 
abychom i nadále odváděli práci ku 
prospěchu celé naší obce i okolí.

Zvláštní poděkování patří všem, 
kteří se zapojili do sbírky na pomoc 
obětem povodní na severní Moravě. 
Vaše solidarita a štědrost jsou pro 
nás důkazem, že ve chvílích nouze 
držíme jako komunita při sobě.

Rovněž nás velice těší rostoucí zájem 
dětí o kroužek mladých hasičů. Jejich 
nadšení nás povzbuzuje k dalšímu 
vzdělávání nové generace v oblasti 
požární ochrany. Doufáme, že se je-
jich řady v příštím roce dále rozšíří – 
a to za podpory Vás, jejich rodičů.

Do roku 2025 Vám přejeme pevné 
zdraví, mnoho radosti, úspěchů, spo-
kojenosti a rodinného štěstí. Ať se 
Vám splní vše, po čem toužíte.
S úctou,

Jiří Krejčí, 
starosta SDH Sokolnice

Vše ohledně události najdete na
www.facebook.com/ sdhsokolnice

PROSÍME OBČANY, ABY ZA HASICKÝM
VOZEM NEBĚHALI, DĚKUJEME

��Vánoční vyjížďka s hasičským vozem��

Sbor dobrovolných hasičů vás
srdečně zve na 5. vánoční vyjížďku

Přidejte se a nechte se unést vánoční náladou

�� Kdy ?

�� 23. prosince 2024

⏰ V 17:00 vyjíždíme z hasičské zbrojnice - těšte se na
nás a vyhlížejte nás na své ulici

Poděkování
Děkujeme touto cestou za uspořádání naší zlaté svatby 

na Obecním úřadu v Sokolnicích, 
zejména – matrikářce paní Ing. Janě Brabcové za přípravu a organizaci,

starostovi panu Mgr. Liboru Beránkovi za procítěný projev, 
paní Marii Gottwaldové za dojemné verše, které doprovázely obřad, 

a paní Ivaně Zmrzlé, která se ujala role ceremoniářky. 
Celý obřad v nás zanechal 

nezapomenutelné okamžiky na tento slavnostní akt.

Čermákovi
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TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT V NEDĚLI 5. LEDNA OD 18 HODIN NA ČT1

Charita Česká republika, Vladislavova 12, 110 00 Praha 1 • tks@charita.cz • www.trikralovasbirka.cz • Celostátní sbírka je 
řádně evidována a kontrolována dle osvědčení Magistrátu hlavního města Prahy č. j. S-MHMP/1327710/2012 a 1340351/2012

ze dne 15. 10. 2012.

Milí přátelé,

chceme ze srdce poděkovat za vaši štědrost
v minulém ročníku Tříkrálové sbírky. 

V následujícím roce bychom výtěžek rádi využili na:

• Pořízení matrací pro pacientská lůžka v hospici.

• Obnova vybavení pohotovostní místnosti pro lékaře Domu léčby 
bolesti s hospicem sv. Josefa.

• Renovace interiérů budovy hospice (výměna dveří, malování a další 
úpravy).

• Rekonstrukce podlahy v hospicové kapli.

• Obnova vozového parku.

• Finanční podpora aktivit dobrovolnického centra a dobrovolníků.

• Podpora činnosti Charitní záchranné sítě.

• Finanční pomoc pro ukrajinské uprchlíky.

• Fond individuální pomoci.

Vaše důvěra je pro nás závazkem a současně velikým povzbuzením 
do další práce. Prosíme vás proto o podporu. Děkujeme! 

Koledující Tři králové vám přinášejí radost a Boží požehnání. 
Prosíme, podarujte tyto vyslance Charity Česká republika, 
pomůžete tak lidem v nouzi! 

Finanční dar lze zaslat na účet: 

66008822/0800

Variabilní symbol:

777966200

www.trikralovasbirka.cz @trikralovasbirka trikralova_sbirka

DMS KOLEDA 30 (60, 90 nebo 190)
na číslo 87 777

Trvalá podpora DMS TRV KOLEDA 30 (60, 90 nebo 190)
na číslo 87 777

Cena jedné SMS je 30, 60, 90, 190 Kč. Více na www.darcovskasms.cz

Mária Durkáčová, koordinátorka dobrovolníků
Oblastní charita Rajhrad, 
Jiráskova 47, 664 61 Rajhrad
Tel.: 736 529 319, maria.durkacova@rajhrad.charita.cz

www.facebook.com/OblastniCharitaRajhrad/
www.rajhrad.charita.cz
www.trikralovasbirka.cz

Trikralova
sbirka

1.–14. ledna 2025

Vaše důvěra je pro nás závazkem a současně velikým povzbuzením 

1.–14. ledna 20251.–14. ledna 20251.–14. ledna 20251.–14. ledna 2025
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Měsíc PO ÚT ST ČT PÁ SO NE Týden

Le
de

n

1 2 3 4 5 1

6 7 8 9 10 11 12 2

13 14 15 16 17 18 19 3

20 21 22 23 24 25 26 4

27 28 29 30 31 5

Ún
or

1 2 5

3 4 5 6 7 8 9 6

10 11 12 13 14 15 16 7

17 18 19 20 21 22 23 8

24 25 26 27 28 9

Bř
ez

en

1 2 9

3 4 5 6 7 8 9 10

10 11 12 13 14 15 16 11

17 18 19 20 21 22 23 12

24 25 26 27 28 29 30 13

31 14

D
ub

en

1 2 3 4 5 6 14

7 8 9 10 11 12 13 15

14 15 16 17 18 19 20 16

21 22 23 24 25 26 27 17

28 29 30 18

Kv
ět

en

1 2 3 4 18

5 6 7 8 9 10 11 19

12 13 14 15 16 17 18 20

19 20 21 22 23 24 25 21

26 27 28 29 30 31 22

Če
rv

en

1 22

2 3 4 5 6 7 8 23

9 10 11 12 13 14 15 24

16 17 18 19 20 21 22 25

23 24 25 26 27 28 29 26

30 27

Měsíc PO ÚT ST ČT PÁ SO NE Týden

Če
rv

en
ec

1 2 3 4 5 6 27

7 8 9 10 11 12 13 28

14 15 16 17 18 19 20 29

21 22 23 24 25 26 27 30

28 29 30 31 31

Sr
pe

n

1 2 3 31

4 5 6 7 8 9 10 32

11 12 13 14 15 16 17 33

18 19 20 21 22 23 24 34

25 26 27 28 29 30 31 35
Zá

ří
1 2 3 4 5 6 7 36

8 9 10 11 12 13 14 37

15 16 17 18 19 20 21 38

22 23 24 25 26 27 28 39

29 30 40

Ří
je

n

1 2 3 4 5 40

6 7 8 9 10 11 12 41

13 14 15 16 17 18 19 42

20 21 22 23 24 25 26 43

27 28 29 30 31 44

Li
st

op
ad

1 2 44

3 4 5 6 7 8 9 45

10 11 12 13 14 15 16 46

17 18 19 20 21 22 23 47

24 25 26 27 28 29 30 48

Pr
os

in
ec

1 2 3 4 5 6 7 49

8 9 10 11 12 13 14 50

15 16 17 18 19 20 21 51

22 23 24 25 26 27 28 52

29 30 31 1

Harmonogram svozu odpadů v obci Sokolnice pro rok 2025

Plasty – svoz 1× za měsíc

Popelnice – svoz 1× za 14 dnů


